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Vážení spoluobčané, 
 
čas běží jako voda, opět se nám přiblížil konec roku a čeká nás slavnostní období vánočních svátků. 
Většina z nás se v tento čas zastaví, probíhají setkání v kruhu rodinném a často se zamýšlíme nad 
tím, co nás v uplynulém období potkalo a co nás naopak čeká. Dovolte nám, poohlédnout se na 
následujících stránkách po tom nejdůležitějším, co se v loňském roce událo. Tak jako každý rok 
Vás se svou činností seznámí i spolky a škola, kterým tímto moc děkujeme za jejich činnost a za 
spolupráci.  
  
Přejeme Vám touto cestou krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok plný pohody, 
zdraví, spokojenosti a osobních i pracovních úspěchů. 
 
Dovolená na obecním úřadě 
Obecní úřad bude uzavřen od 27.12.2023 do 29.12.2023. Budeme se na Vás tedy těšit v úterý 
02.01.2024. 
        Blanka Klímová, Tereza Kohlová 
 

 
 
************************************************************************************************ 

 
Vánoční stromy 
 
Vánoční stromy u prodejny a u školy jsme 
letos stejně jako v minulých letech ozdobili 
při brigádě zastupitelstva obce. Stříbrný smrk 
před obchodem k nám byl přivezen 
z Machova. Děkuji všem, zastupitelům, 
zaměstnancům a občanům obce, kteří přiložili 
ruku k dílu.    Starostka obce 
 

Změna zvoníka 
 
Po dlouhých letech dochází ke změně na 
pozici zvoníka. Od ledna 2024 bude zvonit 
pan Tomáš Jandáček. Kontakt na něj Vám 
v případě potřeby poskytneme na obecním 
úřadu. Děkujeme tímto panu Voborníkovi za 
dlouhá léta, která se zvonění věnoval.  
    Starostka obce 
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Místní poplatek za svoz odpadu 
 
V příštím roce dojde k navýšení místního 
poplatku za svoz odpadů. Nově se bude hradit 
částka 1000 Kč za osobu s trvalým pobytem 
na území obce, v případě chalupářů bude 
poplatek vybírán za rekreační objekt. 
Upozorňujeme však, že obec na odpady 
neustále doplácí z rozpočtu. V letošním roce 
na konci listopadu tato částka činí již 
141.942 Kč. Výše poplatku podle skutečných 
nákladů roku 2023 by tedy musela při 
přepočtu na obyvatele být minimálně 
1.200 Kč.  Ke dni vydání občasníku bylo 
vybráno na poplatcích 364.424 Kč a díky 
třídění od Ekokomu přišlo 82.143 Kč, což je 
celkem 446.567 Kč. Výdaje na svoz odpadu 
činily 588.509 Kč.  
 
K navýšení poplatku jsme nuceni přistoupit 
z důvodu neustále se zdražujících služeb a 
zároveň z důvodu nízké a špatné vytříděnosti 
odpadů. Plnění separačního plánu by mělo 
být na úrovni 60 % zatímco skutečnost 
letošního roku činí 24 %. Bohužel se 
v kontejnerech a popelnicích na komunální 
odpad stále nachází velké množství 
bioodpadu, plastů, kovů, papíru, skla, ale i 
například stavebního odpadu. Na fotografii na 
konci článku můžete vidět obsah kontejneru 
na směsný odpad za obcí vyfocený minulý 
týden. Mimo navyšování ceny odpadů pak 
zbytečně přiděláváte práci pracovníkovi 
obce, který musí z kontejnerů nevhodný 
obsah vyndávat a třídit. Dalším nešvarem je 
nesešlapávání prázdných krabic a plastových 
lahví, které potom zabírají v kontejnerech 
místo a svozová firma místo odpadu odváží 
vzduch. Myslím, že toto je v možnostech 
každého z nás a nestojí to žádnou přílišnou 
námahu. Kapitola sama o sobě je vyhazování 
nevhodných odpadů jako jsou třeba plasty do 
kontejneru na bio odpad. V případech, kdy se 
nám toto nepodaří odhalit před odvozem, 
platíme v kompostárně mimo úhrady za svoz 
do směsného odpadu i pokutu za nevhodný 
odpad. 
 
Apelujeme tedy na Vás, abyste co 
nejsvědomitěji třídili a náklady za svoz 
odpadu se snižovaly alespoň díky přijatým 
platbám od Eko-komu a zejména z důvodu 
neustále se zvyšující sazby za ukládání 

směsného komunálního odpadu na skládku 
za tunu nad limit za občana. Ten v letošním 
roce činil 180 kg odpadu/občana. V příštím 
roce se však tento limit opět snižuje a to na 
170 kg odpadu/občana a poplatek za uložení 
odpadu nad limit se naopak zvyšuje 
z 1000 Kč/t na 1250 Kč/t.  
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Spolek suchodolských žen 
 
Rok 2023 jsme zahájily tradičním plesem v 
sobotu 14. ledna. K tanci a poslechu hrála 
kapela Drops z Hradce Králové. Předtančení 
patřilo našim mažoretkám. 

V neděli 12. února se pořádal dětský 
maškarní karneval s kapelou Reflex, sál se 
zaplnil krásnými maskami. Celé odpoledne 
se soutěžilo, oblíbenou soutěží je vždy 
židličkovaná, ale chtěly jsme vyzkoušet i 
něco nového, tak vznikla Mumie. Ptáte se, co 
to je? Skupinky dětí se snažily omotat svého 
kamaráda nebo kamarádku, co nejlépe do 
toaletního papíru od hlavy až k patě. Musím 
říct, že děti si daly záležet a tento úkol 
splnily všichni na jedničku. Za svůj výkon 
byly odměněny dětským šampaňským. Pro 
úspěšnost si soutěž zase zopakujeme. Také 
se tančilo, aby ne, když nám hrála kapela 
pěkně do rytmu. Samozřejmě nesměla 
chybět odměna za účast. Každý návštěvník 
si odnesl balíček s překvapením. 

Konec dubna patří pálení čarodějnic. V neděli 
30. dubna počasí přálo, sluníčko hřálo, a 
proto jsme si odpoledne užili na místním 
hřišti, kde se soutěžilo, čarovalo, vařily se 
lektvary. Děti si vyrobily čarodějnici, která 
zdobila průvod a poté byla upálena na 
hranici, 

V květnu nás čekala opravdová výzva: 
vesnice roku 2023 Královéhradeckého 
kraje. Rychle vymyslet příběh o činnosti 
spolku, něčím překvapit, ohromit a 
zaujmout porotu. Vybrat pěkné a 
zajímavé fotky na prezentaci. Při této 
příležitosti vystoupily naše nejmenší 
mažoretky. Bylo to náročné, ale zvládly 
jsme to, děkuji všem, kteří se na přípravě 
podíleli. 

Před zahájením školního roku, v sobotu 
2. září jsme si zopakovali akci „vesnice 
roku 2023” Tentokrát se bojovalo o titul 
vesnice roku 2023 v celostátním kole. 
Znovu příprava na prezentaci a zaujmout 
něčím novým. Zde vystoupily mladší i 
starší mažoretky s Pomádou. 

Barevný podzim, doba drakiády. V sobotu, 
14. října jsme se sešli u obchodu za 
uplakaného počasí. Pršelo nám, přišel i liják a 
foukal studený vítr. Uvažovalo se, jestli akci 
zrušit nebo ne. Chvilku jsme vyčkali a poté 
rozhodli, že nejsme z cukru a draky pouštět 
půjdeme. Nakonec byla účast pěkná, sešlo se 
23 dětí a vzlétlo 15 draků. Po náročném 
pouštění a běhání s draky na děti čekaly 
mlsky, pro dospěláky vínko, pivko a na grilu 
výborné klobásky. Konec odpoledne 
zakončily děti fotbalovým utkáním. 

Poslední akcí v tomto roce se uskutečnil výlet 
do Liberce do Aquaparku Centrum Babylon. V 
sobotu 11. listopadu členky spolku se svými 
dětmi a rodinnými příslušníky vyrazily 
autobusem směr Liberec. Sraz u obchodu a 
odjezd v 8 h. Do cíle jsme dorazili v půl 
jedenácté. Rychle jsme zakoupili vstupenky a 
hurá do plavek. Do půl čtvrté jsme si užívali 
vodních radovánek 
(klouzačky, tobogány) a pěkné vnitřní 
atmosféry. Myslím si, že všichni si to užili a 
nejvíce děti. Ty se nám rozprchly do všech 
světových stran jako mravenci. Cesta tam i 
zpět byla pro některé dlouhá, hlavně pro děti 
Musím je pochválit, všichni byli moc hodní. Po 
celou dobu vládla pohodová nálada. Také 
děkujeme panu řidiči, který nás dovezl v 
pořádku domů. Návrat po 19 h. 
 
Naše mažoretky 
 
V tomto školním roce máme celkem 15 
děvčat. Jsou rozdělená do dvou skupin, 
mladší slečny (5-10 let), starší slečny (11-15 
let). Trénujeme každé pondělí od 15 h do 18 
h v místní tělocvičně ZŠ Suchý Důl. Máme 
novou posilu, trenérku Nikol Zemanovou. 
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Konec června je hodnocení naší práce a než se 

všichni rozejdeme na letní prázdniny, 

uděláme si pěkný den. Sejdeme se na hřišti, 

posedíme u dobrého jídla a pití, povídáme si 

a rozdáme si vysvědčení. Také přišlo i na 

loučení děvčata, která začínala s 

mažoretkami, vyrostly ve velké slečny a 

odešly studovat na střední školu. Na památku 

dostaly malý dáreček. Leni a Eliško byly to 

krásné 4 roky, rády na Vás vzpomínáme. 

 

Vidět nás můžete na místních akcí obce, 

spolků, různých plesů, narozeninové oslavy a 

mimořádných oslav. 

 

 
 

Letos toho bylo hodně: 

- 14. 1. 2023 ples Suchodolských žen 

- 11. 2. 2023 obecní ples 

- 12. 2. 2023 dětský maškarní karneval 

- 25. 3. 2023 rodinná oslava (překvapení pro 

oslavence) – překvapení se zdařilo 

- 12. 5. 2023 ples domova důchodců Police 

nad Metují 

- 31. 5. 2023 krátké vystoupení mladších 

mažoretek před komisí, vesnice roku 

krajské kolo 

- 24. 6. 2023 výročí 140 let SDH suchý Důl a 

sraz rodáků 

- 19. 8. 2023 oslava krajského kola soutěže 

Vesnice roku 2023 

- 2. 9. 2023 krátké vystoupení mažoretek 

před komisí, vesnice roku celostátní kolo 

- 25. 9. 2023 Suchodolské posvícení 

- 18. 11. 2023 hasičský ples 

- 2. 12. 2023 mikulášská besídka Dobročinný 

fond pro pozůstalé Police nad Metují 
 

Každým vystoupením chceme potěšit své 

nejbližší a také své okolí. Je to pro nás vždy 

výzva a dřina, která nás posouvá dál a dál. Je 

pořád co zlepšovat a také se učit nové věci, ale 

rády si odpočineme a trochu zablbneme s 

pompony na tematické vystoupení, třeba 

Pomáda. 
 

Srdečně Vás zveme na ples žen 13. ledna 2024 

Na závěr bych chtěla poděkovat za pěknou 

spolupráci všem členkám, místním spolkům, 

vedení obce, restauraci Kačáma, ZŠ Suchý Důl 

a rodičům mažoretek. 
 

Spolek suchodolských žen přeje klidné 

vánoční svátky, plné radosti. Do nového 

roku 2024 hlavně hodně zdraví, štěstí, 

pohody a dobré nálady.  

                                                                                                                       

Petra Kozlíková 
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Z kulturní činnosti SDH 
 
První akcí sboru pořádanou v roce 2023 bylo 

v neděli 9. dubna Velikonoční dunění 5. Na 

sále kulturního domu zahrála kapela Vrchol 

Drzosti, Divokej Bill Revival z Náchoda 

a kapela Fernet Šok z Horních Libchav, která 

celou akci zvučila. 

V letošním roce náš sbor slaví 140 let od 

založení. Oslavy tohoto výročí byly 

naplánovány na poslední červnový víkend a 

spojeny se srazem rodáků obce Suchý Důl. 

V pátek 23. června proběhla na sále 

kulturního domu členská schůze. Vyslechly 

jsme si ohlédnutí za historii sboru 

s následnou prezentací fotek k jednotlivým 

událostem. Hlavní program oslav začal 

v sobotu 24. června v 11.00 hodin. Prvním 

hudebním doprovodem oslav byl Dechový 

orchestr ZUŠ Hronov pod vedením Miloše 

Meiera st. Řazení průvodu hasičů bylo 

naplánováno od 13.00 hodin a na hřišti nám 

zrovna hrála kapela Chvíle z Hronova. Dále 

proběhlo přivítání rodáků, shlédli jsme 

vystoupení mažoretek Spolku Suchodolských 

žen a členové spolku SPONA nám předvedli 

historický průřez dobovým oblečením. Zbylé 

odpoledne nám hrála country kapela 

Slaveňáci. Hudební program oslav byl 

zakončen večerní zábavou s kapelou Teplá 

Buchta z Hradce Králové. Po celý den bylo 

možné shlédnout vystavenou hasičskou 

techniku a hasičské modely. Pro děti byl 

připraven řetízkový kolotoč a skákací hrad. 

Ve dnech 23. - 25. září jsme ve spolupráci 

s obcí Suchý Důl pořádali tradiční 

Suchodolské posvícení. V sobotu 23. září byla 

od 20.00 hodin zahájena posvícenská zábava 

na sále místního kulturního domu. Hrála 

kapela BTK z Bezděkova nad Metují. 

V pondělí 25. září se konal tradiční 

posvícenský průvod, kde do kroku, k poslechu 

a k tanci hrála krojovaná dechová hudba 

Svárovanka ze Strážnice pod vedením 

kapelníka Tomáše Hanáka. Po tradičním 

průvodu pokračovala akce v kulturním domě. 

 

V sobotu 18. listopadu proběhla poslední 

kulturní akce sboru v roce 2023 a to hasičský 

ples. Na sále místního kulturního domu 

zahrála kapela Brixen band ze Zlína. Pro 

místní i přespolní byla připravena bohatá 

tombola, která čítala přes 300 cen. Celkem na 

sále protancovalo střevíce přes 100 osob. 

 

Jan Podstata, zástupce kulturního referenta 

SDH 

 

Spona 
 
Dovolte nám, abychom vás s koncem roku 

seznámili s naší letošní činností. Po letech 

covidových, kdy jsme seděli doma s obavami, 

co bude, jsme to letos už zase trochu rozjeli.  

Hned 6. 1. jsme pořádali v nových prostorech 

penzionu Majka na Slavném povídání 

s promítáním.  Náš člen, horolezec Richard 

Gürtler, připravil zajímavé povídání k výročí 

tragického zemětřesení v Peru v roce 1970. 

Dále poutavě vyprávěl o výstupu na horu 

Huascarán v roce 1995, kterého se účastnil. 

Vše doplnil fotodokumentací a filmovými 

záběry.  Následovalo promítání Oldřicha 

Jenky na téma "Kouzla podzimu". 

Protože napadl sníh, tak jsme na 29.1. 

plánovali uspořádat zase jednou Sjezd Bubnu. 

Déšť a následný mráz udělal ze stráně ostré 

kluziště – a protože jsme měli obavu o 

bezpečnost účastníků, raději jsme akci zrušili. 

Další termín se sněhem jsme už nenašli. Tak 

snad příští rok už konečně bude zimním 

radovánkám nakloněn.  

Na výroční členské schůzi dne 10. 3. 

v penzionu Majka jsme zase zhodnotili 

uplynulý rok a promítli pouťové představení 

„Přijela pouť“.  

Pokračovaly i ochutnávky vín.  

Hned následující den jsme vyrazili do Hynčic, 

kam nás pozvali s módní přehlídkou 

zpříjemnit místním oslavu dne žen. Po delší 

době jsme opět oprášili naše kostýmy, zjistili, 
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co komu ještě jde a nejde, zařadili sportovní 

část. A zase jsme si to užili. 

Na 29. 4. jme pozvali spolek Kolár s 

divadelním představením „Mrzák 

inishmaanský“. Opět jsme obdivovali úžasné 

herecké výkony polických ochotníků.  

V červnu jsme se zapojili do oslav 140 let 

založení SDH Suchý Důl, 770 let založení obce 

a srazu rodáků. K této akci jsme si připravili 

krátkou přehlídku, ve které jsme se snažili co 

nejvíce přiblížit historii naší obce, a proto 

předváděli modely z naší „šolcovny“. Dále pak 

jsme připomněli stavbu silnice na Slavný a 

někteří rodáci jistě zavzpomínali na svoje 

cesty pro chleba do Ochozského mlýna.  

 
A to jsme ani netušili, že naše kostýmy ještě 

bohatě užijeme v soutěži „Vesnice roku“.  A to 

teda byla akce. Zaznamenali jsme letmou 

zprávu, že se naše obec po letech do této 

soutěže přihlásila. Na návštěvu krajské 

komise náš předseda, v přísně stanoveném 

čase, odprezentoval činnosti našeho spolku. 

Vystavily jsme naše nejhezčí modely na 

dřevěných modelkách. A tím to teda začalo.  

Vítězství v krajském kole bylo pro nás 

překvapivé. Ale jak bylo patrné, obec do 

celkové prezentace vložila vše, a to se 

vyplatilo. Následovalo slavnostní vyhlášení 

19. 8. u nás na hřišti. I tady jsme se snažili 

přiložit ruku k dílu. Obdiv mají hlavně hasiči, 

vedení obce a její zaměstnanci. Je 

neuvěřitelné, jak dokázali i přes nepřízeň 

počasí (2x vyplavená obec i hřiště) připravit 

areál i celý program. Bylo to pěkné a důstojné.  

Zkrátka vyhráli jsme právem! 

Do návštěvy celostátní komise Vesnice roku 

jsme pak dali vše. Jak jsme byli poučeni, 

musíme do omezeného časového úseku 

nacpat a ukázat všechno co my máme a jinde 

ne.  Náš spolek doplnil program, který byl 

v režii obce. Trochu historie jsme připravili 

na uvítání v parku před „šolcovnou“. Ze 

statku vyšla dobová rodinka s historickým 

kočárkem, do kterého jsme umístili živé 

miminko (návštěvu komise teda prospalo). 

S chlebem a solí vítal komisi pekař 

s pekařkou a mlynář s mlynářkou. 

U Soudní brány jsme pak předvedli historické 

procesí. Jak nám pak sdělil předseda komise, 

byli jsme opravdu přesvědčiví.  U Čertovky si 

komise zahrála čertovské obrázky, a nakonec 

si zazpívala a něco pojedla na RedWestu.  Jak 

jsme se dozvěděli na slavnostním vyhlášení 

soutěže v Luhačovicích, komisi jsme prý 

zaujali a neoficiálně postoupili do první 

šestky z 13 hodnocených obcí. Na stupních 

vítězů jsme nestáli. No, co se dá dělat, soutěžit 

s obcemi o velikosti nad 1 000 obyvatel je 

těžké, ale zkušenost to byla a určitě jsme si to 

všichni užili. 

 
Slavnostní vyhlášení v Luhačovicích byla pro 

nás už závěrečná tečka.  Míra Kulich vyrobil 

úžasné transparenty na podporu obce. Padaly 

různé návrhy hesel, asi nejodvážnější z nich 

„Kdo není vůl, volí obec Suchý Důl“ vymyslel 

náš předseda. Tenhle nápis se pak objevil i v 

několika televizních záběrech. Každá vesnice 

si měla připravit krátký program. Obec nás 

oslovila, zda bychom nepředvedli krátkou 

přehlídku. To by nebyl problém, šatů máme 

dost, ale koho do toho?? Sestavili jsme tedy 

krátké pásmo z účastníků zájezdu, kteří byli 

ochotni se do něčeho navléct. Podmínky 

v Luhačovicích nebyly ideální, prostory 
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minimální, ale nějak jsme to zvládli, jen ten 

trávník jsme opravdu sešlapali      .  

 

 
 

Historické oblečení jsme opět provětrali na 

tradičním Suchodolském posvícení.  

V létě jsme opět uspořádali 2 výlety po okolí, 

na hřišti jsme hráli pétanque.  

Na podzim nás čekala ještě jedna velká akce. 

Oslovil nás zástupce Klubu českých turistů 

z Náchoda pan Šolc, jestli bychom nechtěli 

s nějakým programem přispět k oslavám 100 

let založení turistické chaty na Dobrošově. A 

to byla výzva. Náš dvorní scénárista Richard 

Gürtler přišel s nápadem scénáře a pak už to 

šlo. Naše představení se odvíjelo 

v Cimrmanovském duchu, kdy vážená a 

nepodplacená komise vybírala pravého 

architekta pro stavbu rozhledny. Následně 

jsme zrekonstruovali i poklepání základního 

kamene, kterého se v našem podání účastnil i 

A. Jirásek či T. G. Masaryk – a pánové byli 

opravdu přesvědčiví. Zároveň jsme dostali 

cenu za nejlepší historické kostýmy. A tuto 

cenu nám předávala první dáma paní Eva 

Pavlová. Manželka pana prezidenta byla 

velmi milá, trpělivě se všemi fotografovala, 

nakonec nás poprosila o společné foto, které 

pak měla na svém Instagramu. Celou akci 

v přímém přenosu přenášel Český rozhlas. 

Doufáme, že jsme naši obec – Vesnici roku – 

reprezentovali dobře, od KČT jsme dostali 

velké poděkování i pamětní medaili.  

1. října jsme vyrazili vlakem do Náchoda na 

zámek. Prošli jsme se po nově vybudovaných 

zámeckých terasách a prohlédli si zámek.  

 

 

V říjnu jsme zahájili další lekce 

„Suchodolských tanečních“.  Moc nás těší 

zájem místních párů různých věkových 

kategorií. Původně to vypadalo, že se 

nemůžeme na taneční parket vejít (bylo 

přihlášeno 27 párů).  Bohužel někomu účast 

zhatila nemoc či jiné povinnosti, takže se na 

parketě nikdy tolik párů nepotkalo. Opět moc 

děkujeme našim tanečním mistrům Ivě a 

Mírovi Kulichovým, kteří bravurně zvládli 

naši taneční jednotřídku, kde v lekcích 

vysvětlovali základní kroky úplným 

začátečníkům a zároveň přidávali nové prvky 

pro již pokročilé páry. Na závěrečném 

věnečku opět zahrál Emil Maryška se svojí 

paní.  

Děkujeme restauraci Kačáma za zázemí a 

občerstvení. Rádi bychom s tanečními 

lekcemi pokračovali i příští rok, takže 

zájemci, hlaste se včas. 

Moc děkujeme obci za finanční příspěvek a 

zázemí v zasedací místnosti. Dost často se z ní 

linula vůně naftalínu, když jsme tam měli 

připravené naše kostýmy.  

 

Přejeme vám, ať Vánoce naplní váš domov 

radostí, vaše srdce láskou a váš život 

smíchem. Do nového roku pak hlavně pevné 

zdraví, hodně štěstí, pohody, dobré nálady a 

společných setkání.  

 

Více fotografií z některých akcí na adrese 

https://eu.zonerama.com/KnihaSuchyDul1 

za Sponu, z.s. Jiří Heinzel, Helena Ištoková 

 

https://eu.zonerama.com/KnihaSuchyDul1
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Komunitní sociální práce MAS 
Stolové hory 
 

Působíme v regionu Stolových hor od dubna 
letošního roku. Rády bychom vás informovaly 
o možnostech podpory v různých životních 
situacích. V našem regionu zcela bezplatně 
pracují následující organizace: 
Organizace Péče o duševní zdraví (PDZ) 
podporuje osoby starší 18 let, kterým do 
života vstoupila schizofrenie, bipolární 
afektivní porucha, neurotické poruchy, 
porucha osobnosti či další vážná duševní 
onemocnění. Pomáhají jim zvládat projevy 
nemoci a žít spokojený život v místě, kde 
chtějí. To znamená, že mají terénní 
pracovníky, kteří dojedou za klientem domů.  
Organizace Stacionář Cesta poskytuje 
pomoc osobám s mentálním, fyzickým a 
kombinovaným postižením při překonávání 
psychických, fyzických, sociálních a jiných 
důsledků jejich postižení. Pro tyto účely 
provozují denní stacionář, odlehčovací službu 
a chráněné bydlení. Organizace Aspekt 
podporuje společenské a pracovní uplatnění 
lidí se zdravotními potížemi. Vědí, že každý 
má na víc. Vědí, že i lidé, do kterých by to 
nikdo neřekl, jsou schopni si vydělat a změnit 
si život. Organizace Pferda pomáhá lidem s 
mentálním postižením a duševním 
onemocněním žít běžným životem pomocí 
sociálních služeb a sociálních podniků. Cílem 
je, aby klienti žili samostatně a soběstačně. 
Organizace Tichý svět poskytuje osobám se 
sluchovým a kombinovaným postižením 
všestrannou podporu v podobě sociálních 
služeb, které jim ulehčují začlenění se do 
společnosti. Nabízí sociální rehabilitaci, 
odborné sociální poradenství a tlumočnické 
služby. Působí na území celé České republiky 
jak terénně, tak i ambulantně. Organizace 
Anděl na drátě nabízí asistenční a tísňovou 
péči, která zajišťuje rodičům, prarodičům, 
nemocným i samostatně žijícím lidem 
potřebnou pomoc, podporu i stálý dohled 24 
hodin denně. Řeší osamělost pomocí hovorů s 
pracovníky nebo poslechem audioknih, které 
načetli známí herci. Občanská poradna je 
určena lidem, kteří se ocitli v tíživé životní 
situaci nebo jsou takovou situací ohroženi. 
Služba je určená těm, kteří si nemohou z 
problémů pomoci sami např.: z důvodu věku, 
zdravotních problémů, nedostatku financí, 
znalostí nebo dovedností. Řeší problémy z 

oblasti dluhů, spotřebitelství, rodinné otázky, 
bydlení, zaměstnání, orientaci v sociálním 
systému, pomoc obětem trestných činů. 
Organizace Aufori pracuje s lidmi, kteří jsou 
ohroženi chudobou a snaží se svou nelehkou 
situaci změnit. Organizace Salinger 
poskytuje pomoc a podporu dětem, mládeži, 
biologickým a náhradním rodinám. Provází je 
ve složitých životních situacích, společnými 
silami hledají cesty k řešení, usilují o jejich 
stabilitu a hájí jejich práva a zájmy. 
Přejeme vám všem šťastné chvíle v kruhu svých 
nejbližších a pokud byste měli řešit nějakou 
nesnáz ve svém životě, nemusíte na to být sami. 
Tereza a Iva 
Komunitní sociální práce, MAS Stolové hory,  
Poradna každou středu 9-15 hodin (informační 
a konzultační servis – pomoc v orientaci možné 
podpory v různých životních situacích) 

TJ Sokol Suchý Důl 
 

Blíží se konec roku 2023 a tak bych vás chtěl 

seznámit s celoroční činností naší 

tělovýchovné jednoty Sokol. 
 

Začnu naším kluzištěm, které se nám podařilo 

na několik málo mrazivých dní letos 

zprovoznit.         23. prosince loňského roku, 

jsme s pár věrnými nadšenci, pořídili 

nainstalovat na nové antukové hřiště nízké 

mantinely pro možnost dělání ledu. Prkna 

jsme sehnali sponzorsky – od Martina Tautze. 

Materiál připravil, a hlavně s instalací 

mantinelu pomohl Martin Vítek. Velký díky 

tedy pro oba Martiny. Jak za materiál, tak za 

práci. Bohužel o zimních prázdninách počasí 

tvorbě ledu zrovna moc nepřálo, a tak celé 

prázdniny byly bez bruslení. A vlastně i téměř 

celý leden. Ale přece jen ke konci ledna spadla 

teplota pod nulu a mohli jsme se pustit do 

naplavování. Domluvili jsme se s kolegy hasiči 

a za použití jejich techniky – motorového 

čerpadla – jsme brali vodu z potoka. Nadšení 

bylo velké, ale počasí nás zase usadilo a na 

celý týden se teploty opět přehouply přes 

nulu. Ale hned zkraje února se naplavování 

mohlo obnovit a tentokrát již i úspěšně. 

Pustili jsme vodu z běžné hadice a tím se 

frekvence naplavování násobně zvýšila. Byla 

to jediná možnost, jak led stihnout alespoň na 

https://www.tichysvet.cz/socialni-rehabilitace
https://www.tichysvet.cz/socialni-a-pravni-poradna
https://www.tichysvet.cz/tlumoceni-a-prepis
https://www.tichysvet.cz/tlumoceni-a-prepis
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pár dnů připravit. A podařilo se na 4 dny 

bruslení! Velký podíl na tom, že se začalo 

bruslit měli Tomáš a Tomík Vítkovi. Oba 

chodili pravidelně naplavovat, a hlavně 

Tomík to bral jako prioritní povinnost, kterou 

zařadil i nad veledůležité domácí úkoly. Byl 

naplavovat celkem asi 50x. Jsem rád, že se 

s pomocí nabídli jak další členové TJ, tak i 

členové bývalí. Např. Vlasta Klíma – chodil 

naplavovat v časných ranních hodinách – tedy 

hned s rozsvícením veřejného osvětlení cca 

ve čtvrt na pět.  A za ty 4 dny bruslení to stálo. 

Bylo fajn vidět, že se na led vypravili i ti 

nejmenší za doprovodu svých rodičů a 

zažívali své první pokusy na bruslích.  

A jak to bude letos? Pokud bude předpověď 

jenom trochu příznivá, tak to zase zkusíme.  
 

Nadále jsme pokračovali v drobných 

opravách kabin. Letos jsme vyměnili část 

žlabu a svodu směrem k silnici. Děkujeme 

tímto Pepovi Švorčíkovi za rychlou a 

perfektní práci.  

V příštím roce nás čekají opět nátěry branek, 

plotu, oken, dveří… Ty barvy prostě nic 

nevydrží! 
 

Se sportováním na našich hřištích to 

v letošním roce žádná sláva nebyla. Celkem se 

ujala novinka – nechali jsme přes prázdniny 

nataženou starší tenisovou síť pro širokou 

veřejnost. A občas to naši mládež nalákalo 

k pinkání.  

Na fotbalovém hřišti se kopalo celkem často – 

za mičudou se honily děti místní i přespolní.  

Opět jsme také hřiště propůjčili polickému TJ 

Spartak pro tréninky jejich týmu „A“. Ti nám 

hřiště sice trochu rozdupali, ale to na jaře opět 

zaválcujeme. Techniku nám pro tyto účely 

zapůjčuje rodina Kollertova. Děkujeme.  
 

Mimo sport sloužil náš „všesportovní areál“ 

také kulturním akcím, které u nás letos 

proběhly. A byly to akce velké. V červnu 

oslavy hasičů, obce a sraz rodáků. V srpnu pak 

vyhlášení krajského kola soutěže Vesnice 

roku. A to mělo hřiště na mále – ještě dva dny 

před akcí dost plavalo. Ale díky neuvěřitelné 

práci našich hasičů se vše podařilo připravit a 

nachystat a hosty jsme vítali důstojně. Jenom 

některé dámy nám svými podpatky nadělaly 

jamky jako na golf.  Ale to nevadí – 

uválcujeme       

Tradiční běh okolo Čertovy skály se povedl až 

na podruhé. Červnový termín propršel, takže 

jsme vyhlásili další na září. Běželo 66 

závodníků všech věkových kategorií. Opět 

největší účast byla z klubu Ski Police nad 

Metují. Ale zaznamenali jsme úspěchy i našich 

závodnic a závodníků. V mladších žákyních 

obsadila 2.místo Eliška Lučanová. A 

v kategorii žáků do 8 let zvítězil s převahou 

stylem start-cíl Bořek Podstata. Nechal za 

sebou 7 dalších závodníků. Gratulujeme a 

těšíme se na další úspěchy.  
 

Všesportovní přípravě se věnujeme na 

pravidelných čtvrtečních cvičeních. Dokud 

světlo dovolí, tak na hřišti, následně pak ve 

školní tělocvičně. Schází se děti předškolní až 

po deváťáky. Někdy nám je tělocvična hodně 

malá.  

Po letech jsme zkusili obnovit trénink dětí ve 

stolním tenisu. Přípravy se ujal zkušený Vojta 

Kvapil, který se dětem trpělivě věnuje. Za to 

mu moc děkujeme a doufáme, že někteří 

budou v ping-pongu pokračovat. Tréninky 

jsou v pátek od 16.30 hodin, uvítáme i další 

zájemce. Muži pak hrají od 17.30 hodin.  
 

Na výroční valné hromadě v únoru jsme 

zhodnotili předchozí roky. Na závěr nám 

Roman Steiner promítl fotografie ze své cesty 

po Thajsku. A již se blíží další valná hromada, 

která bude volební. Pokud má někdo zájem o 

práci ve výboru, hlaste se. Budeme moc rádi.  

Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří se na 

chodu našeho spolku podílejí – tedy aktivním 

členům za nezištnou práci, obci za finanční 

příspěvek a sečení a také ostatním spolkům za 

spolupráci a podporu.  
 

Všem přeji krásné vánoční svátky s krásnou 

sněhovou nadílkou. V novém roce pak hodně 

štěstí, zdraví a radosti ze sportu.  
 

Miloš Ištok, předseda spolku 
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Zprávičky ze školy 
 
Konec roku byl pro děti ze suchodolské školy 

plný nových zážitků. Díky spolupráci s 

rodinou 

Vávrových, 

jsme měli 

možnost 

vyzkoušet si, 

jak se sází 

stromy. 

Každá ze tříd 

si zasadila 

svůj ovocný 

strom, a tak 

jsme 

vytvořili 

“naši školní 

alej”. Nejen 

že pro 

mnohé to 

bylo poprvé, 

ale hlavně jsme vytvořili krásnou vzpomínku.   

Jako již tradičně jsme potěšily sebe i své 

rodiče Vánoční besídkou, tentokrát jsme 

ztvárnili pohádku Anděl Páně. Velké 

poděkování patří hercům, ale i andílkům, 

kteří se svého úkolu zhostili velmi 

zodpovědně. Velký závěrečný potlesk zahřál 

u srdce, opadla nervozita a my tak zahájili tu 

pravou školní, vánoční atmosféru.  

 

K Vánocům také patří pečení a tvoření. A v 

naší škole to není jinak, a proto jsme vyrazili 

do Kudowy v rámci Kombinovaného 

vzdělávání. Tentokrát na téma stará řemesla. 

Kromě ukázky pečení chleba, nechyběla 

ochutnávka, viděli jsme práci kováře, ale 

hlavně jsme si sami vyzkoušeli hrnčířskou 

práci. Pro mnohé to bylo poprvé ale děli byly 

nadšené, i když trochu umazané. Prošli jsme 

si muzeum starých předmětů, mini zoo a 

pohladili si jelena s laní.  

 

PaedDr. Lenka Soumarová a všichni 

zaměstnanci školy 
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Hasiči Suchý Důl 
 
Z ČINNOSTI SDH SUCHÝ DŮL 

Letošní rok byl především ve znamení 

příprav na oslavy 140 let od založení sboru se 

Srazem rodáků obce. 

V průběhu roku jsme se zúčastnili Valných 

hromad okolních sborů a VVH ve Scinawce 

Stredni.  

➢ V sobotu 4. 2. byl náš první zásah. Jednalo 

se o spadlý strom (větší větev) na cestě 

z Police do Suchého Dolu. Vyjelo 5 členů.  

➢ 4. 3. se zástupce sboru zúčastnil VVH TJ 

SOKOL a 10. března se konala VVH o. s. 

SPONA, kterého se se svou zdravicí 

zúčastnil člen našeho sboru. 

➢ 16. března jsme stavěli stan v masně na 

jarní zabijačce a o dva dny déle bourali. 

➢ 18. 3. končila STK na AVII, kterou zajistil 

Michal Baldrych. 

➢ V pátek 24. 3. se v Kačámě konalo školení 

Bezpečnost práce …. Školení proběhlo 

společně s SDH Hlavňov a Pěkov. Školil nás 

Ladislav Prouza. 

➢ V tomto měsíci jsme také odvezli naši 

osmičku (červenou) do Velké Ledhuje, kde 

ji Aleš Trojtl a Kollert (Číča) poladili a řekli, 

co s ní dále, aby byla provozuschopná. 

Poslední dodělávky a seřízení udělal Pavel 

Vítek ml. 

➢ 12. 4. se ve žďárské hospůdce konala valná 

hromada okrsku Ostaš. Jednalo se hlavně o 

námětovém cvičení, které nás čekalo. 

 Společně s Kačámou jsme pořádali 

Velikonoční Dunění. Téměř polovinu měsíce 

dubna bylo kalové čerpadlo a 3 ks hadic ve 

sklepě restaurace Kačáma, kam jsme nejprve 

my chodili čerpat podzemní vodu a pak už se 

to Kačka naučila, tak si ji čerpala sama. Bylo to 

z důvodu poruchy obecního čerpadla, které 

tam je na stálo. V sobotu 22. 4. se konala první 

letošní soutěž v Radešově, kde jsme skončili 

na 6. místě.  

➢ 28. 4. jsem se zúčastnil jarního 

Shromáždění starostů okresu Náchod. 

Martin Vítek a Tomáš Thér absolvovali dva 

víkendy kurzu velitele v Bílých Poličanech, 

kde úspěšně složili zkoušky. Doplnili jsme 

tak stav velitelů a strojníků, který musí 

splňovat každá jednotka. 

➢ 5. 5. proběhl sběr železného šrotu. V tomto 

měsíci jsme také provedli každoroční 

zkoušku techniky. Po dohodě s Václavem 

Ticháčkem jsme od nich z půdy vytáhli 

STRATÍLKA. Historickou stříkačku, která 

byla pořízena v roce 1940.  Pan Ticháček 

Robert st. ji po vyřazení z provozu uchoval 

u nich na půdě. Kola dal na špalky … Když 

jsme ji vytáhli a kola napumpovali, byla 

převozu schopná. Akorát teď nevíme, proč 

byla vyřazena z provozu, proto žádáme 

starší hasiče, kteří vědí, co s tím o pomoc. 

Byli bychom rádi, aby tato historie byla 

předána dalším generacím v provozu.  
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V pátek 26. 5. se Luděk Thér a Tomáš Vítek 

zúčastnili výroční valné hromady SDH 

Bukovice, kteří oslavili 125 let od založení 

sboru. 

V tomto období jsme obdrželi pozvání na 

křest nového hasičského automobilu do 

Scinawky Sredni, které se konalo na místním 

hřišti. Na této akci jsme opět nemohli chybět. 

 

 

  
 

➢ 5. 6. jsme měli další zásah transport 

pacientky z prvního patra. Pacientku jsme 

dopravili společně se zdravotníky do 

sanitního vozu ještě před příjezdem hasičů 

z Velkého Poříčí.  

➢ 9. 6. se opět starosta a velitel zúčastnili 

výroční schůze SDH Hlavňov, kteří 

v letošním roce oslavili 140 let od založení 

sboru. V sobotu 10. 6. se konala dálková 

doprava vody z hlavňovského rybníku na 

Hvězdu, která byla pořádána k oslavám, 

ale také v rámci okrskového námětového 

cvičení. Odpoledne program na hřišti, kde 

vystoupili slaveňáci s koňskou stříkačkou. 

 

V červnu přišla velká voda a kroupy, která 

přinesla bahno z Trhovice na hlavní silnici, 

kde jsme provedli úklid vozovky. Druhý den 

vyčistili stodolu a trávník chalupy u hřiště. 

 
 

 
 

➢ 3. června se slavenští hasiči s koňskou 

stříkačkou zúčastnili oslav od založení 

sboru v Úpici. 

➢ Ve středu 14. 6. jsme stavěli stan za 

kulturákem Václavu Podstatovi na svatbu. 

O dva dny později jsme novomanželům 

připravili šrank s hasičskou tématikou.   

➢ 14. června také končila STK na Forda, 

kterou opět zajistil Baldrych Michal.   
 

V tomto měsíci také bělští hasiči oslavili 140 

let, zúčastnili jsme se průvodu obcí společně 

se slavenskými hasiči. Po průvodu byla 

tradiční soutěž u bělského rybníka. 

Nastaly přípravy na oslavy. V týdnu před 

oslavami postavili na hřišti areál. Stany, 
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lavice, parket, stánky. V pátek se konala Valná 

hromada k výročí. V odpoledních hodinách 3 

členové položili kytici na hřbitově v Polici nad 

Metují za zemřelé členy a rodáky Suchého 

Dolu. V 18.00 hodin začala Valná hromada. 

Z hostů nás přišli pozdravit zástupci obce, 

Suchodolských žen, občanského sdružení 

Spona, TJ SOKOL, starosta krajského sdružení 

KHK Ivan Kraus, starosta Okresního sdružení 

Náchod Miloš Kratěna. Ze sborů k nám 

zavítali zástupci SDH Hronov, SDH Žďár nad 

Metují, SDH Bělý, SDH Bukovice, SDH 

Hlavňov, SDH Velká Ledhuje, SDH Pěkov, SDH 

Nízká Srbská, SDH Česká Metuje a Scinawky 

Sredni a zástupce okrsku Ostaš. Měl jsem 

připravenou zprávu o historii sboru až po 

současnost, během které byla promítaná 

prezentace fotografií a videí, kterou připravil 

Jan Podstata z fotek, které jsme měli 

naskenované i od starších členů.  
 

Koncem června jsme stavěli stan na Hvězdě, 

kde měl svatbu náš další člen Ticháček Václav.  

Ve středu 9. 8. jsme za Kačámou stavěli stan 

na další svatbu pro Matěje Geislera. 

➢ 17. 8. jsme opět stavěli stan na hřišti, kde 

obec pořádala vyhlášení soutěže Vesnice 

roku.  

➢ 19. 8. někteří členové pomáhali ve 

stáncích, s přípravami a úklidem hřiště při 

vyhlášení Vesnice roku, při které naše 

obec získala zlatou stuhu 

v Královéhradeckém kraji.  
 

Pomalu začaly přípravy na posvícení.   

➢ Ve čtvrtek 21. 9. jsme připravili louku u 

Martinců, abychom v pátek mohli něco 

potrénovat.   

➢ V sobotu se konala již tradiční soutěž 

O PUTOVNÍ SVATOVÁCLAVSKÝ POHÁR.  

Výsledky: 
1. Suchý Důl B     7. Suchý Důl C 
2. Suchý Důl A   8. Pěkov 
3. Velká Ledhuje 9.   Žďárky 
4. Hlavňov  10. Machovská Lhota 
5. Radešov  11. Martínkovice 
6. Bezděkov  
Konečně po dvanácti letech naše družstvo 

získalo Svatováclavský pohár. 

 
  
V sobotu 2. 9. se slavenští hasiči s koňskou 

stříkačkou a starosta sboru zúčastnili 

prezentace obce před celostátní komisí 

Vesnice roku.  

V tento den také zemřel dlouholetý člen SDH 

Jan Volejník. V úterý 5. 9. jsme drželi stráž se 

standartou na jeho pohřbu. 

V září dva členové oslavili 65. narozeniny.  

Zúčastnili jsme se i dalších soutěží. 

V Bezděkově, Žďárkách, Martínkovicích, na 

Honech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Další soutěže:                          

1. místo Bělý 

2. místo Machovská Lhota          

4. místo Hlavňov           

V říjnu bylo v Kačámě školení v okrsku.  

Na poslední schůzi jsme si rozdělili služby na 

hlídky u kapličky o vánočních svátcích.  

Náš dlouholetý kronikář dopsal kroniku a 

chtěl by skončit. Kroniku jsme koupili novou, 

ale jelikož se nenašel nástupce, byl požádán o 

pokračování.  
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Činnost mladých hasičů 

Děti se scházejí každou středu v 17 hodin. 

➢ 28. 1. se v Teplicích nad Metují konal 

Teplický pětiboj. Náš sbor se kvůli 

nesjízdnosti vozovky nezúčastnil.  

➢ 18. února se děti zúčastnily Metujské 

uzlovky. Celkovou vítězkou i v kategorii 

st.  žáci byla Vendula Lunčanová z našeho 

sboru. V kategorii st. žáků obsadil David 

Plíhal 3. Místo, Tomáš Vítek 6. místo a 

Lučanová Eliška 10. místo. V kategorii 

dorostenek obsadila Bartoňová Viktorie 

1.  místo a Vítková Veronika 2. místo. 

 
 

 

➢ 1. 4. se děti zúčastnily Rožnovského 

poháru. Akce se kvůli špatnému počasí 

konala v tělocvičně.  Ml. žáci obsadili 

14.  místo a st. 3. místo. Dorostenka 

Veronika Vítková 1. místo a David Plíhal 

v kategorii dorostenců 2. místo.  

➢ 7. 4. se v Teplicích nad Metují konalo 

školení s dětmi na nové směrnice CTIF.  

➢ 15.  4. byla soutěž v Nahořanech ml. žáci 

skončili na 5. místě a st. žáci na 6. místě. 

Dorostenka Veronika Vítková obsadila 

1.  místo a David Plíhal v dorostencích 

3.  místo.   

➢ 22. 4. se konal Memoriál Jirky Beka 

v Náchodě. St. žáci skončili na 4.  místě.  

➢ 7.5. Pohár v Nízké Srbské st. žáci obsadili 

6. místo.  

➢ 13. 5. Bohdašínský pohár, st. žáci 

3. místo.  

➢ Bezděkovské šedesátky v sobotu 20. 5. 

Mladší žáci skončili na 10.  místě 

a st.  žáci na 1. místě.  

 

Děti se zúčastnily branného běhu v Mezilesí. 

Družstvo muselo soutěžit za dorost, protože 

dvě děti byly ročník 2008. Obsadili 5. místo. 

Vítek Tomáš ml. obsadil 3. místo v 

jednotlivcích dorostu.  

➢ 25. 11. se Michal Vítek zúčastnil porady 

ml. hasičů v Nahořanech. Dostali 

informace na soutěžní ročník 23-24.  

 

➢ V sobotu se konalo Mikulášské klání ve 

Rtyni v Podkrkonoší. Družstvo dorostu 

skončilo na 2. místě a st.  žáci obsadili 

7. místo. 

 

Přejeme Vám hezké 
Vánoce a šťastný 
nový rok 2024. 

Za SDH Tomáš Vítek – starosta 
 Luděk Thér – velitel 
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Oprava „Jablůňky“ 
 

V červnu probíhala oprava a zpevnění 

účelové komunikace zvané Jablůňka, kterou 

jezdí noví majitelé č. p. 74 – manželé Daňkovi. 

Na opravě se částečně finančně podíleli a 

v podstatě celou opravu iniciovali. Realizaci 

provedl Ondřej Kohl za cenu 138.503 Kč. 

 

 
 

 
 

Výměna otopné soustavy 
v budově ZŠ a MŠ Suchý Důl 
 

Během letních prázdnin došlo ke kompletní 

výměně otopné soustavy ve škole. I když 

prošla budova školy za posledních několik 

desítek let modernizací, stále se v přízemí, 

kde se nachází MŠ a v části 1. patra topilo 

akumulačními kamny. Zbytek budovy již 

vytápěly dva elektrokotle. Při dnešních 

cenách energií šlo o velmi vysoké náklady, 

které jsme chtěli samozřejmě snížit. 

Projektová dokumentace na instalaci 

tepelných čerpadel vznikala za spolupráce 

Ing. Jany Podstatové a Ing. Petra Kuřete na 

přelomu roku 2022 a 2023. 

Na výměnu topení jsme žádali o dvě finanční 

podpory – jednu z ministerstva financí, 

druhou z Operačního programu životní 

prostředí (OPŽP). Ani v jedné jsme bohužel 

neuspěli, resp. v OPŽP jsme stále tzv. „pod 

čarou“ a v případě úspory finančních 

prostředků, nebo jejich přelití z jiného 

nevyužitého programu jsme stále ve hře. Na 

dotační prostředky jsme však vzhledem 

k cenám energií nechtěli čekat, proto jsme 

projekt zrealizovali z vlastního rozpočtu. 

V dubnu jsme vyhlásili výběrové řízení, 

kterého se zúčastnilo celkem 5 firem. Vítězně 

z tohoto výběrového řízení vzešla firma Venta 

spol. s r.o., IČ: 15048217 se sídlem 

v Červeném Kostelci, s nabídkovou cenou 

2 655 207,11 Kč bez DPH. Cenově byla druhá 

v pořadí za firmou ELMON spol. s r.o., 

Broumov (nab. cena 2 216 217,06 Kč bez 

DPH). Kritériem hodnocení však nebyla 

pouze cena, ale také lhůta realizace. Tu měla 

levnější firma o 4 týdny delší. Proto byla 

vítězem, s celkovým počtem bodů 98,67 ze 

100 možných, vybrána firma Venta spol. s r. o. 

Druhá firma v pořadí získala 97,77 bodů. 

Technickým dozorem investora byla 

pověřena paní Ing. Bc. Radomíra Martinová. 

Termíny byly vzhledem k rozsahu stavebních 

prací šibeniční, všichni však dělali, co mohli. 

Koncem prázdnin probíhaly intenzivní práce 

úklidové firmy ve spolupráci s pedagogickými 
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i nepedagogickými pracovníky školy tak, aby 

mohl úspěšně začít nový školní rok. To se na 

pár detailů, které se dotahovali v průběhu 

prvního školního týdne, povedlo a nyní se 

všichni mohou těšit z příjemného tepla. 

Během letních měsíců v roce 2024 dojde ještě 

k vymalování budovy a k co možná 

nejšetrnějšímu zakrytí rozvodů tepla po 

třídách, jelikož některé trubky vedoucí 

k radiátoru vypadají nevzhledně a vzhledem 

k tomu, že se nachází ve třídách plných dětí 

bude vhodnější je zakrýt. 

Velice děkujeme dodavatelské firmě i 

zaměstnancům školy za spolupráci a věříme, 

že díky novému topení ušetříme nemalé 

peníze a především, že bude sloužit dlouho a 

bez poruchy. 

 

Projektová dokumentace na 
obnovu Soudní brány 
 
Na projektovou dokumentaci, díky které 

budeme moci požádat o dotaci na opravu 

Soudní brány jsme získali finanční prostředky 

z rozpočtu Královéhradeckého kraje již v roce 

2022. Dotace pod číslem 22RRD14-0006, 

s názvem Tvorba PD na rekonstrukci Soudní 

brány v Suchém Dole byla schválena ve výši 

50 % z celkových uznatelných výdajů 

projektu. Od srpna 2022 také vznikal projekt, 

který zahrnoval i hydrogeologický průzkum 

týkající se obnovení pramene. Dokumentaci 

zpracovávala Mgr. Renata Veselá z 

Projekčního ateliéru pro dokumentaci, 

průzkum a obnovu historických staveb s.r.o. 

ze Dvora Králové nad Labem za 116 000,- Kč 

(50 % je dotace z KHK – tedy 58 000,- Kč) 

Projektová dokumentace vč. stavebního 

povolení byla dokončena v říjnu 2023. 

V zápětí po obdržení projektu jsme se jako 

projektový partner zapojili do projektu 

s názvem Česko – polské trojmezí – kraj plný 

zážitků, kde se společně se šesti dalšími 

partnery z Čech a Polska snažíme získat 

finanční prostředky za zatraktivnění našich 

turistických zajímavostí a vzájemně je 

propojit. Oprava soudní brány byla totiž 

projektanty vyčíslena na bezmála 10,5 

milionu Kč bez DPH. Došlo již k vypořádání 

nedostatků a podrobnějšímu doplnění popisu 

položek v rozpočtu. Na jaře 2024 bychom 

mohli vědět, zda jsme s projektem uspěli či 

nikoliv, proto nám držte palce!!! 

Podpora prodejny potravin 
v Suchém Dole 
 

Dotaci z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

jsme obdrželi také na naši prodejnu. Ta byla 

v hodnotě 60 000,- Kč a využijeme jí na 

spolufinancování částky za elektrickou 

energii, plyn a vodu. 

 
Energetická komunita Stolové 
hory, z. s. 
 
V květnu byl založen nový spolek zabývající 

se neutěšenou energetickou situací na trhu. 

Členové z řad obcí, firem i fyzických osob jej 

založili proto, aby zjistili, jak zvýšit svou 

energetickou soběstačnost, bezpečnost a 

především, jak by snížili své výdaje za 

energie. Chystaná legislativa v oblasti 

energetiky by měla do těchto požadavků 

vnést nový prvek, který umožní fungování 

společenství pro obnovitelné zdroje. 

Základním přínosem toho spolku je 

-  umožnění sdílení přebytků vyrobené 

energie mezi členy spolku, čímž by došlo 

k maximalizaci využití v regionu vyrobené 

energie a ke zlevnění účtů za energie, 

- zajištění financování a realizaci výroben 

elektřiny z obnovitelných zdrojů a úložišť 

energie, 

- vytváření alternativních možností 

investování při využití obnovitelných zdrojů 

energie, 

- poskytování dalších energetických služeb a 

informací svým členům 

- možnost výroby elektřiny a zvýšení účasti na 

energetickém trhu, 
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- zvyšování energetické soběstačnosti a 

konkurenceschopnosti regionu, tvorba 

nových pracovních míst 
 

Hlavním iniciátorem se stala MAS Stolové 

hory z. s. v čele s manažerem Ing. Pavlem 

Rejchertem, který si v této problematice 

prohlubuje potřebné vzdělání. V současné 

chvíli je do konce ledna vyhlášena dotace na 

rozvoj komunitní energetiky – na tvorbu 

technických a ekonomických studií a dalších 

dokumentů potřebných pro provoz 

společenství a činnost koordinátora. Na nás 

v současné chvíli je stanovit, které budovy ve 

vlastnictví obce bychom do společenství 

mohli zařadit a následné studie by nám mohli 

pomoci v rozhodování, jak postupovat dál 

k tomu, abychom mohli mít vlastní levnější 

energie a nejen to. 

Kiosek na Slavném 
 

Dne 16.12.2023 ukončil svoji činnost 

v občerstvení na Slavném pan Martin Exner. 

Děkujeme mu touto cestou za výbornou 

spolupráci, za jeho skvělý přístup a za to, že 

tomuto místo opět vdechnul život. Přejeme 

mu hodně zdraví a úspěchů v jeho dalším 

podnikání. 

Do výběrového řízení, které obec vypsala na 

nového provozovatele byla ve lhůtě pro 

podání nabídek doručena pouze jedna. 

Zastupitelstvo obce tedy na svém zasedání 

dne 12.12.2023 rozhodlo o uzavření smlouvy 

s tímto zájemcem a je jím pan Štefan Lučan. 

Mnozí ho již znáte, protože společně se svou 

ženou provozoval v Suchém Dolu prodejnu 

potravin a poštu Partner. 

Děkujeme panu Lučanovi za odvahu, se 

kterou se v této nelehké době pouští do 

podnikání a přejeme mu, aby se mu úspěšně 

podařilo navázat na předchozího 

provozovatele. 

Věříme, že kiosek bude navštěvován tak hojně 

jako dosud a že se zde rádi zastavíte na pivo, 

nebo něco dobrého k zakousnutí. 

Fotografie ze srazu rodáků 
 

Upozorňujeme, že na obci jsou stále k 

dispozici objednané fotky ze srazu rodáků. 

Prosíme o jejich vyzvednutí.   

Protože evidujeme další zájem o tyto 

fotografie, nabízíme možnost doobjednání 

snímků ve velikostech 20 cm x 30 cm a 

30 cm x 45 cm. Aktuální cena je 70 Kč za 

malou fotografii a 120 Kč za velkou fotografii 

bez poštovného. Pokud máte o přiobjednání 

zájem, prosíme učiňte tak nejpozději do 

15.1.2024 na e-mailu obec@suchydul.cz nebo 

na telefonním čísle 491 541 139. 

 

Soutěž Vesnice roku  
 
Letošní rok byl pro mnohé z nás ve znamení 

soutěže Vesnice roku. Nápad přihlásit se 

vznikl na jednání Dobrovolného svazku obcí 

Policka, kde se na toto téma rozhořela debata. 

Termín pro podání přihlášek byl stanoven na 

pátek 28. dubna 2023. V poslední chvíli jsme 

přihlášku podali. Hned po květnových 

svátcích jsme se dozvěděli termín, kdy přijede 

krajská komise – ve středu 31. května!!!!! 

Nastalo zděšení a shánění informací o tom, jak 

vlastně samotné krajské kolo soutěže 

probíhá. Byli jsme na přátelské konzultaci ve 

Žďáře nad Metují, v obci, která se stala 

vítězem krajského kola vloni. Požádali jsme o 

pomoc zastupitele Martina Schirla s tím, zda 

by nepřipravil powerpointovou prezentaci se 

základními informacemi a fotografiemi 

z obce. Ujal se toho s vervou, za což jsme mu 

vděční. Požádali jsme o součinnost i zástupce 

všech spolků v obci a plánovali průběh 

dvouhodinové prezentace. 

V den D jsme nervózně přivítali komisi na sále 

kulturního domu, po úvodu a představení 

vedení obce a zástupců komise spustil 

předseda komise, pan Drašnar stopky. 

Následovalo drobné občerstvení a krátké 

představení faktických informací o obci, poté 

zazněly z úst Agnieszky Cyron informace o 

mailto:obec@suchydul.cz
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spolupráci s polským Radkówem a prezentaci 

měl i zástupce Místní akční skupiny Stolové 

hory z.s. Následovala rychlá prohlídka naší 

školy, která zaujala nejen barevností, ale také 

svým vybavením. V tělocvičně předvedly 

sestavu o mravenečkovi nejmladší 

mažoretky. To už nás ale čekal malý autobus, 

kterým jsme se přesunuli na Slavný do 

Pensionu Majka, kde nás přivítal Pepa 

Dostál krátkou komentovanou prohlídkou 

pensionu. V novém sále jsme pak společně se 

zástupci spolků informovali komisi o životě 

v obci a činnosti jednotlivých spolků. Členové 

komise zde poté mohli nahlédnout do 

obecních kronik.  Došlo i na autogramiádu, při 

které Pepa Dostál podepisoval jako autor svá 

knižní díla. Po předání drobných dárků 

následoval rychlý přesun zpět k obecnímu 

úřadu, jelikož se blížil konec vyměřeného 

času. Za dvě hodiny opravdu nešlo obsáhnout 

vše, co v obci máme, čím jsme jedineční a čím 

jsme se chtěli pochlubit, nicméně jsme dělali 

vše pro to, abychom v kostce ukázali to 

nejdůležitější. Jak si jistě všichni pamatujete, 

to se nám povedlo!!!!!  

Hned v pátek po poledni jsme se dozvěděli tu 

úžasnou novinu o tom, že jsme v soutěži 

získali Zlatou stuhu a že jsme letošní krajské 

kolo soutěže Vesnice roku 

Královéhradeckého kraje 2023 vyhráli. 

Radost jsme měli obrovskou. Následoval však 

dlouhý kolotoč zařizování a povinností 

spojených s uskutečněním slavnostního 

vyhlášení. Termín byl již předem jasně 

stanovený a neměnný. Do toho se vmísila 

ještě Suchodolská pouť spojená s oslavami 

výročí hasičů a srazem rodáků. Akcí bylo letos 

opravdu požehnaně. Vždy nám ale přálo 

počasí a tým skvělých lidí fungoval jako dobře 

namazaný stroj a vše klapalo tak, jak má. Obě 

velké akce se opravdu vydařily, účast byla 

snad i nad očekávání a všichni se skvěle bavili. 

I když, před slavnostním vyhlášením 

výsledků soutěže nás potrápilo počasí a 

nánosy bláta a potoky vody celou přípravu 

komplikovali. Všem, kdo přiložili ruku k dílu, 

aby vesnice vypadala k světu patří obrovský 

dík!! Za výhru v krajském kole soutěže jsme 

od Královéhradeckého kraje získali celkem 

300 000,- Kč. K původně plánovaným 

175 000,- Kč, které jsme obdrželi na 

slavnostním vyhlášení v srpnu jsme ještě nyní 

v prosinci obdrželi dalších 125 000,- Kč. Od 

ministerstva pro místní rozvoj obdržíme za 

výhru v příštím roce 1 mil. Kč, půjde však o 

účelovou dotaci na investici, o kterou si 

budeme muset oficiálně požádat. 

To nejtěžší nás však čekalo na začátku září, 

kdy přijela celostátní komise a my měli čtyři 

hodiny na prezentaci obce. Tady opět stojí za 

zmínku skvělá spolupráce s našimi 

„zapálenými“ spoluobčany, kteří dokázali 

vytvořit skvělou atmosféru a doladit vše do 

nejmenšího detailu. Komisi jsme přivítali 

v sobotu 2. září v 8 hodin ráno na návsi u 

pomníku rolníka a selky. Zástupci SPONy je 

přivítali chlebem se solí a pan Vávra domácí 

medovinou. Následovala obdobná prezentace 

na sále kulturního domu, jako tomu bylo 

v krajském kole, opět nechyběli zástupci 

z Polska a MAS Stolové hory. Prohlídka školy 

nebyla z důvodu rekonstrukce otopné 

soustavy tak „barevná“ jelikož ještě nebyly 

všechny třídy pro začátek školního roku 

vyzdobeny, ale i tak komisi zaujala, zejména 

díky ukázce rakety z 3D tiskárny. Následoval 

přesun na Slavný, opět do Pensionu Majka, 

kde se představili spolky a krátké vystoupení 

předvedly i mažoretky Spolku Suchodolských 

žen. Než jsme však do pensionu dorazili, 

nemohla chybět ukázka hasičské techniky, 

kdy hasiči v dobových uniformách hasili za 

pomocí koňské stříkačky papírový domeček u 

Slavenské nádrže. Po prezentaci čekalo na 

komisi překvapení v podobě přesunu 

autobusem do Suchodola a přesednutí na 

podval tažený traktorem. Ten nás dovezl 

téměř k Soudní bráně, odkud jsme se pěšky 

vydali k Zelené kapličce. Cestou nás 

doprovázeli pocestní, kteří si zašli pro léčivou 

vodu či léčivé bahno. U kaple nám zazpíval 

chrámový sbor, a to už komise spěchala 
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k Čertovce, se dvěma čerty, kteří hráli mariáš, 

aby mohli opět nasednout na podval a přejet 

k dalšímu místnímu fenoménu. Na Redwestu 

je čekalo občerstvení v podobě regionálního 

piva a oběd, který si mohli vybrat ze šesti 

chodů. To už se ale blížil konec čtyřhodinové 

prezentace, proto jsme opět všichni usedli na 

podval a jeli zpět k obecnímu úřadu, abychom 

se s komisí mohli rozloučit. Všichni jsme měli 

z této prezentace skvělý pocit, vše klaplo do 

posledního detailu. Měli jsme velkou radost 

z toho, jak jsme se všichni semkli pro jednu 

věc a dokázali jsme společně něco 

výjimečného. 

Nakonec nás čekala ještě jedna „povinnost“ a 

to účast na Slavnostním vyhlášení 

celostátního kola soutěže v Luhačovicích. To 

se konalo v polovině září. Součástí tzv. 

venkovského jarmarku, při kterých se 

jednotlivé vítězné obce ze 13 krajů 

představovali, byla i prezentace regionálních 

potravin a produktů. Nepovinnou součástí 

byla i ukázka života v obci, u nás byla jasnou 

volbou módní dobová přehlídka SPONy. 

Členové zastupitelstva a další, kteří nám ve 

stánku pomáhali byli v Luhačovicích již od 

pátečního odpoledne, abychom stihli stánek 

v sobotu ráno připravit, kolem 11 hodiny pak 

dorazil další minibus s fanoušky. Z tohoto 

víkendu si neseme silné zážitky, a to bohužel 

ne v úplně dobrém slova smyslu. Není to však 

tím, že bychom se neumístili na předních 

příčkách v hodnocení, získali jsme zde i nové 

přátele z celé republiky, což je skvělým 

bonusem. Jelikož se ale v Luhačovicích tento 

venkovský jarmark a vyhlášení soutěže koná 

již min. po 12, jedná se o oblíbené zpestření 

pobytu lázeňských hostů. Ti berou všechny 

stánky útokem, jelikož je vše, co se prezentuje 

zdarma a kdybychom některé produkty 

nebránily vlastním tělem, odnesli by si 

s největší pravděpodobností naprosto vše. 

Tyto zkušenosti a zážitky nám celý dojem 

z vyhlašování vítězné obce poněkud zkazily. 

Nenecháváme si je však pro sebe a všem 

vyhlašovatelům byl rozeslán dopis, ke 

kterému se kromě vítězné obce přidaly i 

všichni další účastníci venkovského jarmarku 

s tím, že v takovémto formátu je vyhlášení 

výsledků soutěže nedůstojné a v podstatě to 

se soutěží Vesnice roku vůbec nesouvisí. 

Pevně věříme, že se naše snaha o změnu 

projeví již v příštím roce, jelikož jde o stále 

probírané téma, jak jsme se v listopadu 

přesvědčili s paní starostkou. Byly jsme totiž 

za odměnu za vítězství na třídenním 

poznávacím zájezdu ve Štrasburku, při 

kterém jsme mimo jiné navštívili i Evropský 

parlament, a i zde se toto téma dostalo na 

přetřes. Na jeho řešení se stále domlouvají 

vyhlašovatelé soutěže, tj. Spolek pro obnovu 

venkova a ministerstvo pro místní rozvoj.  

Nicméně jsme rádi, že jsme si to všechno 

zkusili, je to náročný proces, který zabral 

spoustu času, ale přinesl i ovoce. Svou účast si 

můžeme zopakovat opět až za 2 roky, tak 

uvidíme…       Chceme touto cestou 

poděkovat všem, kteří nám s přípravami, 

realizací čehokoliv, co s Vesnicí roku 

souviselo, pomáhali a přidali ruku k dílu. Moc 

si toho vážíme a jsme moc rádi za to, že jsme 

ani přes tu složitou covidovou dobu 

nezapomněli na to, jaké to je jít společně za 

dobrou věcí!! Ještě jednou díky!! 

 

Rozvrh svozu odpadu pro rok 2024 
 
Odpady se v příštím roce budou opět svážet 
jednou za čtrnáct dní v pondělí v liché týdny.  
 

Upozorňujeme na změnu 
termínu prvního svozu 

v roce 2024.  
 

Ten proběhne namísto 
v pondělí 1.1.2024 již 
v sobotu 30.12.2023! 
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Fotografie Suchý Důl 

https://eu.zonerama.com/KnihaSuchyDul1 

Proměny obce za posledních 30 let i více 

         
 

Fotoalbum na WEBu Zonerama vzniklo v souvislosti s prezentací naší obce v knize „Suchý Důl a 

Slavný“, která vyšla v roce 2022. Sloužilo nejdříve jako úložiště fotografií pro publikaci a po jejím 

vydání bylo místem, kam jsme umístili i jiné dostupné fotografie.  

Základem se staly fotografie jednotlivých domů v obci, které vyfotil během posledních dvou let 

Josef Tér. K nim byly přiřazeny i fotografie Jiřího Kohla z Kroniky obce z roku 1990. Postupně jsme 

přidávali i další dostupné fotografie z archivu obce či od jiných autorů (Josef Macek, Miloš 

Kubeček, Lída Dostálová, Václav Hejnyš, Josef Heinzel, Jaroslav Thér, Pavla a Richard Gürtlerovi, 

Lenka Soumarová a další). 

Kromě domů v obci si můžete prohlédnout i zajímavé objekty Suchého Dolu: křížky, kaple, 

pomníky, studánky nebo stavby a rekonstrukce, kulturní akce, spolky, akce školy i staré historické 

fotografie. 

                        
Tuto prezentaci jsme nepřipravili jen pro sraz rodáků, ale rádi bychom dále doplňovali další 

fotografie a informace o Suchém Dole.  

Chceme Vás touto cestou požádat o pomoc. Pokud máte doma staré fotografie obce (domů i 

jiných objektů, krajiny i okolí nebo dokumentace akcí aj.) a můžete nám je poskytnout, budeme 

velmi rádi. Fotografie tištěné oskenujeme a vrátíme majiteli. Popis obrázků je vítán. Kontaktujte 

správce fotoalba: 

ter.josef@gmail.com  nebo pavlagurt@seznam.cz 

V případě, že najdete ve fotoalbu snímek, který nechcete zveřejnit, omlouváme se. Rovněž nás 

kontaktujte a my snímek co nejdříve vyřadíme.  

https://eu.zonerama.com/KnihaSuchyDul1
mailto:ter.josef@gmail.com
mailto:pavlagurt@seznam.cz
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JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT

 


